
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI 
“ALTA VAL D’ARDA” 

Provincia di Piacenza 
 

SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE 
 

DETERMINAZIONE N. 70 
DEL 02.07.2025  
 
Oggetto: sostituzione batteria Nissan NV-200 elettrico targato GF633EF digital bus. 
Impegno di spesa 
CIG N. B78082191B 
CUP: C29I24001100006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso  

- che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 in data 30.11.2015 è avvenuto il 
recepimento in capo all’Unione di comuni “Alta Val d’Arda” della funzione di 
progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali da parte dei comuni di 
Castell’Arquato, Lugagnano Val d’Arda, Morfasso e Vernasca; 

- la Strategia STAMI Appennino Piacentino Parmense è stata approvata dalla Regione 
Emilia Romagna e coinvolge n. 19 Comuni dell’Appennino Piacentino e Parmense; 

- la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 2070 del 4 novembre 2024, avente 
all’oggetto “Strategia Territoriale per le Aree Montane e Interne (STAMI) dell’Appennino 
Piacentino-Parmense: Appennino Smart – Approvazione delle proposte progettuali FESR 
E FSE+ 2021-2027”, ha approvato le proposte progettuali di cui trattasi di tutti i 19 
Comuni interessati; 

- l’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda è uno dei beneficiari della Strategia, con 
una quota progettuale avente importo pari ad € 193.200,00; 

- l’attuazione della STAMI comporta l’attivazione di tre progetti, tra i quali il Digital School 
bus 2.0 Citizen Edition, finanziato con il FESR, con obblighi di rendicontazione, 
monitoraggio e gestione amministrativa; 

 
Considerato che si rende necessario la sostituzione della batteria al fine di garantire il 
funzionamento del veicolo Nissan NV-200 elettrico targato GF633EF digital bus; 

Preso atto dell’offerta formulata dall’officina Elettrauto Rizzi di Rizzi Milco e c. s.n.c. partita 
iva: 01599580337 - codice fiscale: 01599580337 con sede in via circonvallazione 32/34 a 
Ponte dell'Olio (Pc); 

Atteso che: 
- in base all’art. 62, comma 1 del D.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti; 
- l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti procedono ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
Visto l’art. 1, comma 130, della Legge 145 del 30/12/2018 (Legge di bilancio 2019) ai sensi 
del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
Considerato pertanto che sussistono i presupposti per l’affidamento della fornitura in via 
diretta, senza esperimento di procedura comparativa, accertata la congruità dell’offerta in 
merito alle prestazioni specifiche richieste; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 22.02.2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025 - 2027; 
 



Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 184 
c.7 del D.Lgs. n. 267/2000 dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del responsabile del Servizio Finanziario; 
  
VISTI: 
- L’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o servizio; 
- Il Decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 04.01.2025 di nomina del Responsabile del 
Servizio Sociale Territoriale dell’Unione; 

DETERMINA 
 

- di affidare la sostituzione della batteria del veicolo Nissan NV-200 elettrico targato GF633EF 
digital bus all’officina Elettrauto Rizzi di Rizzi Milco e c. s.n.c. partita iva: 01599580337 - 
codice fiscale: 01599580337 con sede in via circonvallazione 32/34 a Ponte dell'Olio (Pc); 

- di impegnare,  p e r  q u a n t o  s o p r a  e s p o s t o  i n  p r e m e s s a ,  la spesa 
c o m p l e s s i v a  di € 100,00 (€.81,97 + 22% iva) derivante dalla sostituzione della batteria 
del veicolo Nissan NV-200 elettrico targato GF633EF digital bus al capitolo 10520203/1 “digital 
bus ambito stami” del bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
- di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro presentazione 
di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del riscontro della regolarità 
delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini e alle condizioni pattuite, ad avvenuta acquisizione di DURC regolare; 

- di trasmettere la presente ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. N. 267/2000 al 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

-  di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene attestata la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
D.lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i, nonché l’assenza di qualsivoglia situazione di incompatibilità o 
di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 Dott.ssa Clarissa Concarini  
 

                                                                                                                        
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267 appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa 
L’impegno contabile è stato registrato in data odierna. 
 
Castell’Arquato, 02.07.2025 
 
                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                 Rag. Mariarosa Rigolli 

                                                                                                                         
 

 


